
119 

 

7 PŘÍLOHY 
 

 

7.1 Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního ruchu schválená roku 1985 

7.2 Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu schválení roku 1985  

7.3 Otázky pro zkoušky průvodců Prahou z roku 1977 

7.4 Vstupní test Praţské informační sluţby pro zájemce o průvodcovskou činnost z roku 1977 

7.5 Ukázky záznamů o provedené kontrole průvodců PIS z roku 1977 

7.6 Dobové fotografie turistických skupin v Praze z 60. let 20. století 

 

 

 

  



120 

 

7.1 Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního 
ruchu schválená roku 1985469 

 

 

Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního ruchu 

 

I. Dějiny politického a hospodářského vývoje Československa  

   

 1. Vznik ČSR a KSČ 

1.1 Vznik ČSR a její politický systém 

  1.2 Ekonomické problémy ČSR 

  1.3 Zaloţení KSČ 

 

 2. ČSR v období relativní stabilizace kapitalismu 

2.1 Upevnění politické moci burţoazie 

  2.2 Ekonomika ČSR ve 20. letech 

  2.3 Úloha KSČ v třídních bojích 

 

 3. ČSR v období cyklické hospodářské krize 1929-1933 

3.1 Projevy krise v ČSR 

  3.2 Politika burţoazie 

  3.3 Za proletářské východisko z krize 

 

 4. Za obranu republiky 

4.1 Ohroţení republiky fašismem 

  4.2 Vztah burţoazie k obraně republiky 

  4.3 Politika KSČ na obranu republiky 

  4.4 Mnichovská kapitulace 

  

5. Národně osvobozenecký boj a provedení národní a demokratické revoluce 

5.1 Cíle německého fašismu v protektorátě a klerofašistů na Slovensku 

 5.2 Hospodářská politika fašismu 

 5.3 Dvě linie v národně osvobozeneckém boji 

 5.4 Národní a demokratická revoluce 

 

6. Přerůstání národní a demokratické revoluce v socialistickou 

6.1 Plnění Košického vládního programu 

 6.2 Budovatelský program a dvouletý plán 

 6.3 Únorové vítězství. Vznik socialistického státu 

 

  

                                                 
469

 Zkrácená verze, viz ŠÍDLOVÁ Jana a kol. Instrukce pro přípravu průvodců cestovního ruchu v ČSR ke všem 

typům zkoušek. Praha: Merkur, 1986, s. 34-47. 

 



121 

 

7. Budování socialismu 

7.1 Generální linie výstavby socialismu 

7.2 Urychlení tempa budování materiálně technické základny a sociálně 

ekonomických přeměn 

7.3 Dosaţené výsledky a orientace na dobudování základů socialismu 

7.4 Vybudování základů socialismu 

 

8. Hledání cest k dalšímu rozvoji socialistické společnosti a překonání krise ve straně a 

společnosti  

  8.1 Politika KSČ v 1. polovině 60. let 

  8.2 Formování bloku pravicových a oportunistických sil 

  8.3 Závěry lednového pléna ÚV KSČ v roce 1968 a jeho realizace 

  8.4 Nástup pravicových a antisocialistických sil 

  8.5 Internacionální pomoc 

  8.6 Obnova leninského vedení strany a konsolidace v ČSSR 

 

9. Budování rozvinuté socialistické společnosti  

9.1 Orientace KSČ na budování rozvinuté socialistické společnosti 

  9.2 Dosaţení výsledků rozvoje společnosti v 70. letech 

9.3 Propracování linie výstavby rozvinuté socialistické společnosti na XVI. 

sjezdu KSČ a její plnění   

 

 10. Socialistická společnost 

10.1 Politický systém, práva a povinnosti občanů 

  10.2 Ideologie, kulturní politika 

  10.3 Struktura společnosti a její další vývoj 

  10.4 Řešení národnostní otázky 

  10.5 Ekonomická základna a stupeň rozvoje materiálně technické základny 

  10.6 Ţivotní úroveň 

  10.7 Vnější vztahy 

 

 11. Beseda 

11.1 Význam a podíl politickovýchovné a ideologické práce na činnost 

cestovního ruchu 

 11.2 Aktuální úkoly cestovního ruchu po 5. zasedání ÚV KSČ a při plnění 

úkolů 7. pětiletého plánu 

 

 

II. Dějiny a kultura Československa   

 

 1. Československo v pravěku 

 2. Slovanské osídlení českých zemí a Slovenska do zániku Velké Moravy 

 3. České země a Slovensko v období raného a rozvinutého feudalismu 

4. Vzestup českého státu mezi evropské velmoci / Slovensko v období vrcholného 

feudalismu 

5. České země v době husitské / Slovensko v době husitské   



122 

 

6. Český stát za rostoucí převahy stavů / Mocenské a třídí zápasy na Slovensku v 15. 

století 

7. České země v době předbělohorské a za třicetileté války / Slovensko v období 

upevňování feudálních vztahů a stavovských postání proti Habsburkům 

8. Období protireformace v českých zemích a první pokusy o reformy / Slovensko 

v 18. století 

9. České země v období rozkladu feudálních vztahů / Slovensko  

10. České a slovenské národní obrození 

11. České země v období rozvoje kapitalistických vztahů a nástupu imperialismu / 

Slovensko v období rozvoje kapitalistických vztahů a nástupu imperialismu 

12. Národopis a lidové umění 

13. Tradice revolučního a dělnického hnutí 

14. Protifašistický odboj 

15. Státní památková péče a ochrana přírody  

 

 

III. Zeměpis cestovního ruchu 

  

 A. Obecná část       

   

1. Teoreticko-metodický úvod 

2. Ţivotní prostředí jako systém a krajinná sféra jako jeho reálný projev 

3. Souhrnná charakteristika, rozbor a postavení podmínek pro rozvoj a 

rozmístění cestovního ruchu, jejich význam z hlediska skutečné realizace 

 

 B. Globální přehled realizace cestovního ruchu podle makroregionů a proporcí 

 

1. Postavení Evropy v cestovním ruchu, charakteristika situace v socialistických 

a kapitalistických zemích 

2. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu NDR a PLR 

3. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu socialistických zemí 

jihovýchodní Evropy a Sovětského svazu 

4. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu v Severní Americe 

5. Rámcový přehled rozmístění cestovního ruchu ostatních oblastí podle 

významu a proporcí 

6. Souhrnná charakteristika a klasifikace společenských a přírodních podmínek 

rozvoje a rozmístění cestovního ruchu ČSSR 

7. Charakteristika rozvoje, rozmístění a perspektiv cestovního ruchu ČSSR 

 

IV. Ekonomika CR           

 

 1. Úvod do ekonomiky cestovního ruchu 

2. Vývoj novodobého cestovního ruchu  

3. Organizace a řízení cestovního ruchu v Československu 

4. Organizace cestovního ruchu v zahraničí 

 5. Ubytovací zařízení   

6. Stravovací zařízení  



123 

 

7. Dopravní a sportovně rekreační zařízení  

8. Trh sluţeb a propagace cestovního ruchu 

 

V. Technika CR          

 

 1. Sluţby cestovního ruchu   

2. Zájezdová činnost cestovních kanceláří  

3. Sluţby v ţelezniční dopravě  

4. Sluţby v letecké dopravě 

 5. Sluţby v silniční dopravě a v ostatních druzích dopravy 

6. Pojištění v cestovním ruchu a mimořádné události 

7. Specifické sluţby cestovních kanceláří  

8. Pasová a vízová agenda  

9. Devizová problematika 

10. Clo v cestovním ruchu 

 11. Subjekty právních vztahů v cestovním ruchu 

 12. Technika ubytovacích sluţeb 

 13. Technika lázeňských sluţeb 

 14. Základní a specifické povinnosti průvodce cestovního ruchu 

 15. Finanční náleţitosti průvodců 

 16. Všeobecné zásady stolování 

 

VI. Metodika průvodcovské činnosti   

 

 1. Osobnost průvodce cestovního ruchu 

 2. Metodika přípravy a činnosti průvodců 

 3. Průvodcovský výklad 

 4. Základy společenského styku      

 

VII. Psychologie CR      

 

 1. Člověk 

 2. Kulturní faktory v psychologii člověka, společnost a jedinec 

 3. Dynamika formálních a neformálních vztahů 

 4. Význam reklamní psychologie pro cestovní ruch 

     

VIII. Praktická cvičení  

 

Obsah praktických cvičení si určuje organizace cestovního ruchu se zřetelem na své zaměření 

v rámci cestovního ruchu a s ohledem na současné zkušenosti z práce průvodců. Doporučuje 

se zaměřovat praktická cvičení komplexně, jako typický příklad, při jehoţ řešení by měl 

průvodce řešit individuálně problémové situace s vyuţitím poznatků z více předmětů. 

            

  

 

  

  



124 

 

7.2 Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu 
schválení roku 1985470  

 

Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu 

 

1. Politika 

 

 1.1 Vznik ČSR a KSČ 

1.2 Boj o uskutečnění národní a demokratické revoluce a její přerůstání do revoluce 

socialistické 

1.3 Význam února 1948 – nástup k výstavbě socialismu v Československu 

1.4 Poučení z krizového vývoje ve straně a ve společnosti po XIII. sjezdu KSČ a 

závěry XIV. sjezdu KSČ 

1.5 Výsledky politiky KSČ v budování socialismu v ČSSR 

1.6 Hlavní znaky socialistického společenského zřízení 

 

2. Ekonomika cestovního ruchu 

 

 2.1 Podstata cestovního ruchu 

 2.2 Druhy a formy cestovního ruchu podle jednotlivých hledisek 

 2.3 Funkce / poslání / cestovního ruchu  

 2.4 Členění sluţeb cestovního ruchu 

 2.5 Začlenění cestovního ruchu do systému národního hospodářství 

 2.6 Vývoj cestovního ruchu v ČSSR a ve světě 

 2.7 Řízení a organizační uspořádání československého cestovního ruchu 

 2.8 Propagace cestovního ruchu 

 

3. Zeměpis cestovního ruchu 

 

 3.1 Politický zeměpis 

 3.2 Hospodářsko-geografická charakteristika ČSSR 

 3.3 Zeměpis cestovního ruchu Československa 

 3.4 Zeměpis cestovního ruchu ostatních zemí 

 

4. Technika cestovního ruchu 

 

 4.1 Sluţby cestovního ruchu 

 4.2 Cestovní kanceláře – podniky sluţeb cestovního ruchu 

 4.3 Sluţby v ţelezniční dopravě 

 4.4 Sluţby v letecké dopravě 

 4.5 Pojištění v cestovním ruchu 

 4.6 Pasová a vízová agenda 

 4.7 Devisová problematika 

                                                 
470

 Zkrácená verze, viz ŠÍDLOVÁ Jana a kol. Instrukce pro přípravu průvodců cestovního ruchu v ČSR ke všem 

typům zkoušek. Praha: Merkur, 1986, s. 72-84. 

 



125 

 

 4.8 Clo a celní technika v cestovním ruchu 

 4.9 Technika ubytovacích sluţeb 

 4.10 Technika lázeňských sluţeb 

 4.11 Základní a specifické povinnosti průvodce cestovního ruchu 

 

5. Historie 

 

 5.1 Osídlení naše území v prvních stoletích našeho letopočtu 

 5.2 Období raně slovanské – státní útvary, památky 

 5.3 Charakteristika raného feudalismu 

 5.4 Středověká kolonizace 

 5.5 Charakteristika pozdního a rozvinutého feudalismu 

 5.6 Husitství 

 5.7 Období vlády Jiřího z Poděbrad 

 5.8 Český stavovský odboj a jeho následky 

 5.9 Osvícenství – národní obrození 

 5.10 Průmyslová revoluce; tradice revolučního a dělnického hnutí 

 5.11 Počátky a rozvoj dělnického hnutí v českých zemích a na Slovensku 

 5.12 I. světová válka a vznik Československa 

 5.13 Protifašistický odboj 

 5.14 Stavební slohy středověku a novověku   

 

6. Kultura 

 

 6.1 Světově proslulí čeští a slovenští umělci 19. a 20. století 

 6.2 České a slovenské výtvarné umění 19. století 

 6.3 České moderní malířství 20. století 

 6.4 Naši současní sochaři 

 6.5 Obecná znalost základních technik pouţívaných ve výtvarném umění 

 6.6 Čeští spisovatelé a básníci od počátku 20. století do současnosti 

 6.7 Novodobá československá váţná hudba 

 6.8 Nejvýznamnější československá hudební tělesa 

 6.9 Nejvýznamnější českoslovenští architekti 20. století 

6.10 Nejvýznamnější realizovaná díla československé moderní architektury aţ do 

současnosti  

6.11 Rozvoj československé kinematografie po roce 1945 

6.12 Tradice loutkového divadla v Čechách 

6.13 Péče o rozvoj kniţní kultury v ČSSR 

6.14 Péče státu o rozvoj rukodělné uměleckořemeslné a lidové výtvarné výroby 

6.15 Státní ochrana přírody 

6.16 Státní památková péče 

6.17 Přehled národních kulturních památek, zpřístupněných kulturních památek a 

městských památkových reservací 

6.18 Přehled specializovaných kulturně výchovných zařízení 

6.19 Přehled nejvýznamnějších knihoven v ČSSR 

6.20 Péče stát o zachování lidových tradic a folklóru 

6.21 Péče o šíření hudební kultury 



126 

 

7.3 Otázky pro zkoušky průvodců Prahou z roku 1977471 

 

  

                                                 
471

 Archiv hlavního města Prahy. Fond Odbor kultury NVP, Komise cestovního ruchu 1976-1977. Inv. č. 2140, 

1977. 

 



127 

 

  



128 

 

  



129 

 

  



130 

 

  



131 

 

  



132 

 

7.4 Vstupní test Pražské informační služby pro zájemce o 
průvodcovskou činnost z roku 1977472 

 

 

                                                 
472

 Archiv hlavního města Prahy. Fond Odbor kultury NVP, Komise cestovního ruchu 1976-1977. Inv. č. 2140, 

1977.  

 



133 

 

  



134 

 

  



135 

 

  



136 

 

  



137 

 

  



138 

 

  



139 

 

  



140 

 

  



141 

 

  



142 

 

  



143 

 

  



144 

 

  



145 

 

  



146 

 

  



147 

 

  



148 

 

7.5 Ukázky záznamů o provedené kontrole průvodců PIS z roku 
1977473 

 

 

                                                 
473

 Archiv hlavního města Prahy. Fond Praţská informační sluţba, Vlastní kontrolní orgány 1977-1979, č. k. 

10/2012, 1978. 

 



149 

 

 

 

 

  



150 

 

  



151 

 

  



152 

 

 

  



153 

 

  



154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  



155 

 

7.6 Dobové fotografie turistických skupin v Praze z 60. let 20. století474 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
474

 Soukromý archiv narátorky H.T. 



156 

 

 

 

 

 


